

Krajský úřad Ústeckého kraje

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
odbor územního plánování a stavebního řádu

Datum: 28. července 2022
Spisová značka: KUUK/104206/2022/UPS
Číslo jednací: KUUK/115423/2022/UPS
UID: kuukes861e5eef
Vyřizuje/linka: Mgr. Naděžda Studenovská /822
Počet stran/příloh: 3/0

ROZHODNUTÍ

Krajský úřad Ústeckého kraje, odbor územního plánování a stavebního řádu (dále jen „KÚ ÚK, UPS“), jako příslušný nadřízený orgán podle ust. § 16a odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) ve spojení s ust. § 178 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, na základě stížnosti spolku CINVALD z.s., IČO: 060 89 003, Cínovec 267, 415 01 Dubí (dále jen „stěžovatel“), přezkoumal postup povinného subjektu – Městského úřadu Dubí (dále jen „povinný subjekt“) spočívající ve vydání oznámení („sdělení“) zn. SÚ 1855.2/22/Ve ze dne 6.6.2022 a rozhodl **podle ust. § 16a odst. 7 písm. b) InfZ** takto:

výši úhrady nákladů, kterou povinný subjekt v reakci na žádost stěžovatele o poskytnutí informací ze dne 30.3.2022, vyčíslil v oznámení („sdělení“) zn. SÚ 1855.2/22/Ve ze dne 6.6.2022 na částku 8.040,- Kč,

s n i ž u j e na částku 0,- Kč.

ODŮVODNĚNÍ

KÚ ÚK, UPS byla prostřednictvím povinného subjektu, spolu se spisovou složkou, předána stížnost stěžovatele ze dne 29.6.2022. Tato stížnost směřuje proti postupu povinného subjektu spočívajícího ve vydání oznámení („sdělení“) zn. SÚ 1855.2/22/Ve ze dne 6.6.2022, v němž byla vyčíslena výše úhrady nákladů požadovaných v souvislosti se žádostí stěžovatele o informace ze dne 30.3.2022.

Z předložené spisové složky napadeného rozhodnutí zjistil odvolací orgán následující:

Dne 30.3.2022 podal odvolatel u povinného subjektu s odkazem na InfZ žádost o poskytnutí následujících informací, cit:

1) Bylo vydáno stavební povolení souhlas s ohlášením, územní souhlas nebo jiné rozhodnutí o povolení stavby na níže uvedených pozemcích v katastrálním území Cínovec?

2) Pokud bylo jakékoliv povolení stavby či rozhodnutí vydáno, žádáme o zaslání jeho kopie.

Dále je v žádosti uveden výčet 14 konkrétních pozemků v katastrálním území Cínovec a výčet staveb, o jejichž povolení odvolatel informace nepožaduje.

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem
Tel.: +420 475 657 111 Url: www.kr-ustecky.cz IČ: 70892156 Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800
Fax: +420 475 200 245 E-mail: urad@kr-ustecky.cz DIČ: CZ70892156 Datová schránka: t9zbsva

Krajský úřad Ústeckého kraje

Tuto žádost povinný subjekt odmítl rozhodnutím zn. SÚ 1855.1/22/Ve ze dne 4.4.2022, v němž uvedl, že požadované informace mu nejsou známy a že stavební úřad nemá zákonnou povinnost evidovat svá rozhodnutí či jiná opatření podle parcelních čísel dotčených pozemků.

Uvedené rozhodnutí povinného subjektu v odvolacím řízení zrušil KÚ ÚK, UPS svým rozhodnutím č.j.: KUUK/075969/2022/UPS ze dne 17.5.2022, které nabylo právní moci dne 18.5.2022. Věc byla vrácena povinnému subjektu k novému projednání.

Povinný subjekt následně dne 6.6.2022 zaslal stěžovateli oznámení („sdělení“) zn. SÚ 1855.2/22/Ve ze dne 6.6.2022, v němž vyčíslil výši úhrady nákladů požadovaných v souvislosti se žádostí stěžovatele o informace na částku 8.040,-Kč. Tuto částku požaduje povinný subjekt za „mimořádně rozsáhlé vyhledání informace“ a ke způsobu jejího výpočtu uvádí pouze to, že počet hodin byl 20 a hodinová sazba 402,-Kč.

V reakci na toto oznámení o požadované výši úhrady nákladů podal stěžovatel dne 29.6.2022 stížnost na postup povinného subjektu. Zde uvedl, že dle jeho názoru není pro poskytnutí jím požadovaných informací potřeba jejich „mimořádně rozsáhlé vyhledání“. Požadovanou částku považuje stěžovatel za neadekvátní a zpochybňuje povinným subjektem tvrzenou časovou náročnost vyhledání předmětných informací.

Stížnost byla podána v souladu s InfZ, konkrétně s jeho ust. § 16a odst. 1 písm. d), odst. 2 a odst. 3 písm. a). KÚ ÚK, UPS k této stížnosti tedy přezkoumal postup povinného subjektu dle ust. § 16a odst. 7 InfZ a zjistil, že **úhrada nákladů nebyla povinným subjektem po stěžovateli požadována v souladu s ust. § 17 InfZ.**

Ust. § 17 odst. 3 InfZ stanoví následující, cit.:

„V případě, že bude povinný subjekt za poskytnutí informace požadovat úhradu, písemně oznámí tuto skutečnost spolu s výší úhrady žadateli před poskytnutím informace. Z oznámení musí být zřejmé, na základě jakých skutečností a jakým způsobem byla výše úhrady povinným subjektem vyčíslena. (...)“

Důvodová zpráva k zákonu č. 61/2006 Sb., kterým se mění InfZ, v této souvislosti uvádí, cit.:

„Cílem změn v tomto ustanovení je zajistit, aby se žadatel vždy dozvěděl výši požadované částky před vydáním informace a aby se přesně dozvěděl, jakým způsobem povinný subjekt k požadované částce došel, na jakých skutečnostech ji zakládá.“

Smyslem povinnosti odůvodnit oznámení o výši úhrady tedy nepochybně je umožnit žadateli, aby sám posoudil, zda informace, které mu budou po provedení úhrady vydány, skutečně odpovídají předmětu jeho žádosti, a tedy, zda celková výše úhrady byla řádně a v souladu se zákonem vyčíslena. Jinými slovy řečeno, zasláné oznámení musí být dostatečným způsobem a dostatečně konkrétně odůvodněno.

V projednávaném případě povinný subjekt oznámení o výši úhrady nákladů neodůvodnil prakticky vůbec. Jak již bylo výše uvedeno, povinný subjekt do svého oznámení („sdělení“) zn. SÚ 1855.2/22/Ve ze dne 6.6.2022 uvedl pouze počet hodin „mimořádně rozsáhlého vyhledávání“ a hodinovou sazbu. Není zde vůbec popsán způsob, jakým vyhledání stěžovatelem požadovaných informací probíhalo, jaké informace vlastně byly povinným

Krajský úřad Ústeckého kraje

subjektem dohledány, ani to, jak dospěl povinný subjekt k závěru, že šlo z jeho strany o „mimořádně rozsáhlé vyhledání informací“ ve smyslu Infz. Tyto informace nadto nelze vyčíst ani z předloženého spisového materiálu. Ve spisu povinného subjektu není založen žádný záznam o konkrétním průběhu vyhledávání požadovaných informací a tyto údaje pak nelze vyčíst ani z předávacího stanoviska povinného subjektu zn. SÚ 3522.1/22/Ve ze dne 1.7.2022 (kterým tento postoupil podanou stížnost nadřízenému orgánu).

Pro úplnost dále KÚ ÚK, UPS na tomto místě uvádí, že v předmětném oznámení o požadované výši úhrady nákladů chybí rovněž odkaz na povinným subjektem schválený sazebník úhrad za poskytování informací a informace o tom, kde se lze s tímto sazebníkem seznámit.

V případě úhrady za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací je nutné nejen uvést jednotkovou sazbu a počet hodin, po které trvalo vyhledání informací, ale též náležitě odůvodnit, jaké konkrétní činnosti povinný subjekt zahrnul pod vyhledání informace (podrobný popis aktivit pracovníků povinného subjektu, které jsou dle jeho názoru mimořádně rozsáhlým vyhledáváním informací) a v čem spatřuje jeho mimořádnou rozsáhlost. Jestliže takto povinný subjekt v projednávaném případě nepostupoval, je pro nadřízený správní orgán nyní zcela nemožné přezkoumat správnost výsledně stanovené částky.

Vzhledem k tomu, že ust. § 16a odst. 7 InfZ neumožňuje oznámení o výši úhrady nákladů, vydané povinným subjektem dne 6.6.2022 pod zn. SÚ 1855.2/22/Ve, zrušit (a vrátit věc povinnému subjektu k novému projednání) rozhodl KÚ ÚK, UPS podle ust. § 16a odst. 7 písm. b) tohoto zákona tak, jak je uvedeno ve výroku - výši úhrady nákladů spojených s poskytnutím stěžovateli požadovaných informací snížil na částku 0,-Kč. V předloženém spisovém materiálu chybí podklady pro stanovení jakékoliv konkrétní částky nákladů souvisejících s poskytnutím stěžovateli požadovaných informací.

POUČENÍ

Proti tomuto rozhodnutí se dle § 16a odst. 9 InfZ nelze odvolat.

Toto rozhodnutí zveřejní povinný subjekt dle ust. § 5 odst. 1 písm. h) InfZ.

Mgr. Naděžda Studenovská
referentka odboru územního plánování a stavebního řádu

Rozdělovník:

CINVALD z.s., Cínovec 267, 415 01 Dubí

Městský úřad Dubí, Ruská 264/128, 417 01 Dubí 1

Ústecký kraj, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Tel.: +420 475 657 111

Url: www.kr-ustecky.cz

IČ: 70892156

Bankovní spojení: č. ú. 882733379/0800

Fax: +420 475 200 245

E-mail: urad@kr-ustecky.cz

DIČ: CZ70892156

Datová schránka: t9zbsva